20. *Incipiens a Moyse et Prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant.* Beati qui neverunt gustu felicis experientiæ, quam dulciter, quam mirabiliter in oratione et meditatione Scripturas dignatur Dominus revelare. Et quidem scientiarum dominus est; potest eas, si voluerit, dispensare. *Incipiens a Moyse et Prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant.* Hæc facit, quando corda nostra illuminat radiis charitatis. Ille tenet et quæ latent, et quæ patent in divinis sermonibus, qui charitatem servat in moribus. In sola dilectione pendent Moyses et Prophetæ ³. Tunc appropinquamus castello quo tendimus, quia per infusionem charitatis desideratum vitæ consilium obtinemus. *Ipse autem finxit se longius ire.* Dixi, *Sapiens efficiar: et ipsa sapientia recessit longius a me!* Incipienti difficiles viæ Domini videntur, sed curritur per eas, dum cor cœperit dilatari. Unde et coegerunt eum. Non enim leviter ad perfectionis culmen attingitur, sed paulatim virtutum gradibus ad apicem charitatis per violentiam pervenitur.

21. *Coegerunt eum.* Ne mireris, si vim patitur regnum cœlorum, quando et ipse Dominus eorum. Si igitur quadam naturali duritia corrūm senseris indevotum; insta orationibus, intende meditationibus, curre ubi est impetus spiritus, ne assensum carni dederis. Ingere te vigiliis, per lacrymarum violentiam vince Dominum majestatis, et dic ei: *Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascat, et inclinata est jam dies.* Hanc clausulam multipliciter possumus intelligere, et in ea multas delicias invenire. *Mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Cum prosperamus in virtutum successibus, in die sumus: cum nos obnubilant tribulationum angustiæ, incipit nobis advesperascere: cum tristitia nos confundit, nobis advesperascit. Et quia ad te confugimus, qui solus laborem et dolorem consideras; *mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Jam veniunt aquæ usque ad animam, jam devotionis deliciæ vertuntur in miseriam, jam omnes angulos mentis nostræ ventus temptationis concutit: *mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Tu tribulatis cordibus es refrigerium, tu refugium, tu solatium: tua est potentia, tuum est imperium. Intenti sunt ad te oculi omnium, te solum sitiens anima concupiscit: *mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Sine te nihil possumus facere. Tu solus carmina das in nocte; tu turris es fortitudinis a facie tribulantis. Tuæ pietatis oculus circa ea quæ sub cœlo sunt respicit: *mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Per te consurgit nobis ad vesperum fulgor meridianus, et orimur ut lucifer, cum nos consumptos putamus; non confunditur omnis qui in te confidit: *mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Inclinata est jam dies, facti sunt vesperi longiores: quia appropinquante mundi termino superexrescit iniquitas, et charitas refrigescit. D Ne extinguatur in nocte lucerna nostra; *mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Vergente mundi vespere, sole justitiae, frigus iniquitatis genus humanum opprimit. Omnes occupat nox perfidiae, lux veritatis deficit. Ne deficiamus cum deficientibus; *mane nobiscum, quoniam advesperascat.* Vitæ meæ jam instat vespera, corpus consumit ægritudo pervalida, jam mors minatur aspera, timor et tremor totam conscientiam concutit, terribilem sententiam judicii pertimescit: sed tu, Domine, cui Pater

¹ Psal. LIX, 6. — ² Luc. xxiii, 31. — ³ Matth. xxii, 40. — ⁴ Eccl. vii, 24.

omne judicium dedit, *mane nobiscum*, quo-^{est} tetur homini ad peccatum, si voluerit esse sicut niam advesperascit. In manus tuas commendo spiritum meum. Ne tradas animam confidentem tibi potestatibus tenebrarum. In te solo est salus nostra; ad te sunt oculi nostri, ne pereamus. De multitudine miserationis tuae mens fiduciam concipit: *mane nobiscum, quoniam advesperascit.* Vel per vesperam possumus intelligere vexatae mentis refrigerium, ut omni fervore tribulationis recedente, oratio et meditatione tranquillum in ea Deo parent hospitium, ut eum cogant ad manendum, et invitent ad coenandum, juxta quod scriptum est: *Si quis aperuerit mihi januam, intrabo ad eum, et cœnabo cum eo, et ipse tecum*¹. Factus est sicut viator declinans ad manendum: unde et *intravit cum illis*.

22. *Factum est autem cum recumberet cum illis, accepit panem, et benedixit, fregit et porrigit illis: et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum.* Panis iste panis est gratiae. Hunc panem ipse per se accipit; quia non quasi inferior, sed Patri æqualis, dona gratiae prout voluit non ad mensuram accepit. Benedicit panem; quando benedictionem suam nobis dat legislator, ut eamus de virtute in virtutem. Frangit et porrigit illis; quia non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Nec panem porrigit integrum, sed fractum; quia divisiones gratiarum sunt: sed idem Dominus, qui sicut buccellas mittit crystallum suum. Et quid est quod dicitur: *Aperi sunt oculi eorum, et cognoverunt eum in fractione panis?* In fractione panis fit diminutio quædam et exinanitio. In fractione virtutem humilitatis intellige, per quam se ipsum fregit, diminuit, et exinanivit ipse etiam qui panis est vita. Et quoniam se exinanivit, cogitationem suam nobis dedit. Ipse est panis desiderabilis quem per dies multos Daniel non comedit²: quia multi justi et Prophetæ voluerunt videre et non viderunt incarnationem sapientiam Dei Patris. Multis aestuarunt spiriis præ desiderio videndi Filium hominis: sed absconditus erat in sinu Patris. Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis³. Sapientia abscondita Patris, et thesaurus integer et occultus, quæ utilitas in utrisque? Frange, Domine, esuriens panem tuum, panem te ipsum, ut aperiantur oculi hominis, nec repu-

A tu, sciens bonum et malum. Te cognoscat in panis fractione, qui ab initio voluit integrum attentare vel attriccare. Frange te, ut sese discat frangere, quia non cognosceris nisi in fractione panis. Audavit Balaam sermones Dei, et visiones Omnipotentis intuitus est: sed cadebat apertis oculis⁴, quia non cognoscebat Dominum in fractione panis. Sic multos videtis hodie studentes in Scripturis, docentes in cathedralibus, prædicantes in ecclesiis; sed opera eorum non concordant cum verbis. Confidentur verbis se nosse Deum, sed negant factis: quia non cognoscitur nisi in fractione panis. Et quidem nobis Dominus factus est panis, et nos sumus panis ejus. In sudore vultus sui dignatus est vesci pane suo, ut nos nostro vesceremur in gaudio. Si vis ipsum cognoscere, sicut se fregit, ita te frange; quia qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare⁵. Non est in sermone regnum Dei, sed in virtute. Frange igitur te ad laborem obedientiæ, ad humilitatem pœnitentiæ. Porta in corpore tuo stigmata Jesu Christi, formam servi accipiens, non prælati. Et cum te exinaniveris et frengeris, cognosces Dominum in fractione panis.

23. Sed quoniam cœpimus loqui de pane gratiæ; dum frangitur, oculi aperiuntur, et Dominus cognoscitur: quia cum cæteris gratiarum donis infunditur virtus humilitatis. Tunc eum cognoscimus, quia ex acceptis donis nos ei humiliiter subdimus, cum quidquid boni acceperimus, ad ipsum referimus. Sapiens attestatur quod ab humilibus honoratur Deus⁶. Vide quomodo dictis nostris concordet beatus Gregorius. « Qui, » inquit, « virtutes cæteras sine humilitate congregat, quasi pulverem in ventum portat⁷: » ut unde ferre aliquid debuit, inde deterius sequatur. Vera ergo humilitas aperit oculos, dum virtutes cæteras, per quas vento superbiæ poterat exercari, frangit et diminuit; et homo se ex se nihil esse cognoscit. Et quanto quis decrescit in despectione sui, tanto amplius proficit in cognitionem Dei. Ut ergo cognoscatur Dominus in fractione panis, frangat homo si quas habet in se virtutes, frangat proprias voluntates, imitans illum qui pro nobis factus est obediens usque ad mortem crucis.

¹ Apoc. iii, 20. — ² Dan. x, 3. — ³ Thren. iv, 4. — ⁴ Num. xxiv, 4. — ⁵ I Joan. ii, 6. — ⁶ Eccl. iii, 21. — ⁷ Moral. lib. 35, cap. 10.

*Et ipse evanuit ab oculis eorum. Mira res! Cum^{***} dens erat in nobis de Jesu, cum divinarum Scripturarum dulcedine nostras resiceremus animas, invenientes in illis mirabiles delectationes super omnes divitias? Nonne nos tunc docebat unctio Christi de omnibus, medullatas infundendo nobis delicias? Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Jesu, dum loqueretur nobis in via?*

24. *Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Jesu, dum loque-
retur nobis in via, et aperiret nobis Scripturas? Clausa ista non est exponenda, sed rumi-
nanda. Quoties in nobismetipsis marcescit anima
nostra, et possident nos dies afflictionis, quo-
ties tædiis vel tentationum vulneramur sagittis;
ad memoriam revocemus quid aliquando in
oratione senserimus, quid in meditatione gu-
staverimus, qualiter locutus sit nobis Dominus,
cum scilicet transmigraremus in delicias
contemplationis. Nonne cor nostrum ardens erat
in nobis de Jesu? O dulcis ardor, dulcis splen-
dor, dulcis amor! Ardor confortans, splendor
illuminans, amor inebrians. Quam dulciter ar-
des, quam mirabiliter splendes, quam suffi-
cienter totum cor hominis imples! Quis poterit
habitare de nobis cum igne devorante, cum ar-
cloribus sempiternis², cum jam non erit ignis
in Sion, sed caminus in Jerusalem, in splendi-
ribus æternitatis? Tunc etiam recordabimur de
hoc parvo igniculo quem sentimus in convalle-
plorationis, cantabimus et psallemus, et dice-
mus ad invicem: Nonne cor nostrum ardens
erat in nobis de Jesu? Cum sub paupertate de-
geremus militiae regularis, et staremus ad psal-
lendum in nocturnis vigiliis, et post vigilias
absconditi incumberemus orationibus illis bea-
tissimis intervallis, quam magna tunc erat in
cordibus nostris multitudine dulcedinis! Nonne
cor nostrum ardens erat in nobis de Jesu?
Nonne nox erat illuminatio in deliciis? Nonne
cor nostrum tunc ardens erat in nobis, cum in
claustro residentes meditaremur in silentio,
quando secreto Deus erat in tabernaculo no-
stro, cum super Jerusalem cor ascenderet, et
cogitaremus patriæ gaudia, cum concentus coeli
resonaret in conscientia? Nonne cor nostrum ar-*

Apturarum dulcedine nostras resiceremus animas, invenientes in illis mirabiles delectationes super omnes divitias? Nonne nos tunc docebat unctio Christi de omnibus, medullatas infundendo nobis delicias? Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Jesu, dum loqueretur nobis in via?

25. *Et surgentes eadem hora reversi sunt in Jerusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant, dicentes: Quia surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Non incongrue eadem hora dicuntur surgere, quia non nisi ad horam, nec ad horam quidem esse possunt in anima tales deliciae: cito transeunt, abeunt, evanescunt. Ideo fugiunt, ut earum plenitudinem, quæ debetur³ in patria, ferventius appetamus: ideo animum alliciunt et inflammant, ut surgamus; non ut in Jericho descendamus. Ibi insidunt ut spolient vel necent descendentes. Sed nobili quadam superbia despicere debet hæc temporalia, quæ mutabilia sunt sicut luna, anima cœlestibus deliciis assueta. Surgentes igitur Oratio et Meditatio revertuntur in Jerusalem, cum post spirituallum deliciarum refectionem pacis intimæ possident quietem. Undecim isti qui in Jerusalem sunt congregati, dona septiformis Spiritus, et quatuor principales virtutes possunt intelligi. Illi qui cum eis sunt, fides, spes, charitas, et si qua ibi sunt alia gratiarum dona, dici possunt. Congregatos istos oratio et meditatio inveniunt, non congregaverunt: quia etsi pro posse nostro intendamus virtutibus congregandis; nihil sine Patre luminum possumus, qui et velle et perficere in nobis operatur. Istis dum oratio et meditatio conjunguntur, dicunt quia surrexit Dominus vere, quando amanti conscientiae insibilat gaudium resurrectionis dominice.*

26. *Sed quid vult sibi quod subditur, apparuit Simoni? Videte ne forte propter nos dictum sit, qui specialiter filii sumus obedientiae, qui sapientibus et insipientibus debitores sumus, sine contradictione vocis, sine rancore murmurationis obedire. Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, magnum lætitiae cumulum parturiens obedientibus, quia Dominus apparuit Simoni, et ipsi soli speciali prærogativa præ omnibus. O si devotæ mentis memoria*

¹ Cantic. II, 17, et VIII, 14. — ² Isai. xxxviii, 14.

³ Alias, habetur.

revolvamus, quam dulcis sit ejus apparitio^{***} auro, et per omnes vicos ejus Alleluia cantabitur, et implebitur infantibus et puellis sequentibus Agnum quocumque ierit, in vestibus albis. Tunc narrabimus quæ gesta sunt in via, quomodo cognovimus Dominum in fractione panis; quam dulciter nos humiliat hic in loco afflictionis, ut delicietur in cordibus nostris; qui secreta sua abscondit a sapientibus et prudentibus, et revelat ea parvulis. Tunc recordabimur periculorum in quibus versamur, tribulationum quibus affligimur, miseriарum quibus involvinnur: et mirabiliter lætabimur, quia hæc omnia velut umbra transierunt, et de splendoribus in quibus erimus, ossa nostra jubilum germinabunt. Tunc plantabimus vineas in monte Samariæ, et audiemus vocem gaudii, et vocem lætitiae, vocem sponsi, et vocem sponsæ, et videbimus gloriam regis, et decorum reginæ. Tunc lætabitur Virgo in choro, diadema regni portans in capite suo, et ostendet nobis fructum sanctissimi ventris sui. In humanitate nostra videbitur Dominus majestatis. Tunc videbit et afflueret et mirabitur et dilatabitur cor nostrum, simul laudabimus; quia oculo ad oculum, aspectu contra aspectum videbimus, facie ad faciem cognoscemus, ore C ad os colloquemur dicentes: Tibi, Domine, potestas et imperium, tibi honor et gloria, te laudet omnis spiritus in sæcula sæculorum. Amen.

27. *Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.*
Extremam hanc clausulam referre possumus ad illa beatæ quietis gaudia, cum sedebit unusquisque sub vite sua, et sub ficalnea in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, in requie opulenta: cum plateæ Jerusalem steruentur

DE EXCELLENTIA SS. SACRAMENTI

ET DIGNITATE SACERDOTUM,

SERMO.

Non est S. Bernardi; sed cujusdam non sacerdotis, ut ex num. 3, 5 et 16 colligitur.

Panem Angelorum manducavit homo. Psal. lxxvii, 66^a operæ pretium est consequenter attendere,
y. 25.

1. Non lateat vos, verendi sacerdotes, seriem hanc vobis recitatam, verbis succinctam, sensuum spiritualium majestate apprime fore secundam. Vobis autem potissimum incumbit præ cæteris audire quod proponimus; nec solum audire, sed fidelius reponere, et tanquam animalia munda propensius debetis ruminare. Beatus ille David Prophetarum eximius, Deo viventi charissimus, in spiritu ante sedentem in thronis raptus, legerat in quodam promptuario mysteriorum quæ et quanta Dominus B naufraganti mundo per vestrum clementer erat exhibitus ministerium, qui cœlestis consilii sanctus interpres, gratulanter concinit: *Panem Angelorum manducavit homo.* Unde ad exprimentiam rei tam fructuosæ certitudinem dilucide signavit præteritum pro futuro, *Panem*, inquiens, *Angelorum manducavit homo.* O stupenda Dei miseratione! Verbum carnem, Deus cinerem, figulus lutum, vita morticinum induit, ut jumenta manducarent panem Angelorum. Homines jumenta erant. Homo enim cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis¹. Non est indignum, imo festivum, recolere in quanta sublimitate homo conditus fuerit. Sed

A quam graviter corruit minus pensando quid ex se, vel quid esset ex Deo. Primus namque parentes noster paradisi accola^a constitutus est, dominus terræ stabilitus est, civis supernæ Jerusalem designatus est, domesticus Domini factus est: cuius amore et agnitione ditatus est, consors Angelorum, frater et cohæres cœlestium virtutum, nihil prorsus indigentia, nihil sentiens molestia: cui erant in promptu quæ postulabat, non dico necessitas^b, sed etiam pia voluntas^c, cum nihil esset in anima quod offendere, nihil in carne quod puderet. Hic honor et hæc erat dignitas hominis, prosperari et florere in præmissis. Et hæc ex Deo.

2. Sed potius in honore quid ex se foret non intellexit, limus videlicet, pulvis, folium aridum, stipula sicca, lutea et fragilis testa, pellis morticina: sed intumuit, et plane desipuit, honoris fastigio delectatus. Et continuo in se expertus est, quod tanto post tempore homo de filiis captivitatis et prudenter advertit, et veraciter protulit, dicens: *Qui se putat aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit*². Væ misero, quod non fuit qui jam tunc diceret ei: *Quid superbis, terra et cinis*³? Repentina igitur conversione se ipsum invenit homo propter infirmitatem jacentem in stabulo. Stabulum quid est? Mundus est. Et propter pecorinam similitudinem

¹ Psal. xlviij, 13, 21. — ² Galat. vi, 3. — ³ Eccli. x, 9.

^a Alias, *incola*. — ^b Alias, *necessitate*. — ^c Alias, *voluntate*.

indigens erat feno. Ea propter cibus cœlestis⁶⁹ mutavit se in pabulum pecoris, homine mutato in pecus. Panis enim Angelorum factus est senum : Unicus Patris, filius hominis. *Verbum quippe caro factum est*¹ : et juxta prophetam, *Omnis caro fenum*². Comedunt igitur Angeli Verbum de Deo natum : comedunt homines Verbum senum factum. Pane suo vivunt Angeli in cœlis, et beati sunt : feno suo vivunt homines in terris, et sancti sunt. Fenum quippe istud de prato virginalis uteri collectum, factum est refectio jumentorum. Verbum ut senum fieret, latuit in Virgine, Sol in sidere, Artifex in opere.

3. Hoc autem liberalioris excellentiæ donum contulit nobis primo in loco sacrosancta Verbi Patris incarnatio; et vos secundario de die in diem nobis exhibendo ministratis ex collatæ potestatis officio. O præclara, o reverenda potestas vestra! Certe non est potestas post Deum, sicut potestas vestra. Forsitan scire vultis, et audire delectat apertius, quænam sit ista tanta potestas, cui nihil in cœlo vel in terra valeat comparari? Ad quod ego : Consecrare videlicet corpus et sanguinem Domini. Super potestate vestra, super tam insigni spectaculo, super tam solemni dignitatis vestræ privilegio stupet cœlum, miratur terra, contremiscit homo, revertetur plurimum angelica celsitudo. Sed unde hoc nobis, piissime Jesu, ut nos vermiculi reptantes super faciem terræ; nos, inquam, qui pulvis et cinis sumus, te præsentem habere mereamur præ manibus, præ oculis, qui totus et integer sedes ad dexteram Patris : qui etiam unius horæ momento ab ortu solis usque ad occasum, ab aquilone usque ad austrum præsto es omnibus, unus in multis, idem in diversis locis. Unde hoc, inquam? Certe non ex debito, vel ex merito nostro; sed ex voluntate tua, et dulcedinis tuæ beneplacito. Parasti enim in dulcedine tua pauperi, Deus³. Pauper est genus humanum, cui bonum istud cœlitus indulsum est. Hæc est vere indulgentia cœlestis, hæc est vere cumulata gratia, hæc est vere super-excellens gloria sacerdotum, Deum suum tenere, et aliis dando porriger. O novam et divinam potestatem, cuius ministerio panis Angelorum et vitæ, mortalibus quotidie præparatur!

4. Panis iste per excellentiam dicitur Eu-
A charistia, id est, bona gratia. In hoc enim Sacramento non solum quælibet, sed ille a quo est omnis gratia, sumitur. Christus enim pro salute mundi semel factus est hostia salutaris, reconciliatio generalis, omnibus sacramentis, tam præcedentibus, quam subsequentibus virtutem dedit et efficaciam, ut tanta et tali hostia sanctificantur omnes liberandi per illam. Unde legitur, quia *Agnus occisus est ab initio sæculi*⁴, his videlicet qui fuerunt ab initio : ita ut per hoc quod dicitur, *ab initio*, determines non tempus occisionis, sed salutis. Prius enim mors

B ejus profuit, quam fuit. Prius promissio, ac deinde exhibitio. Ab initio ergo sæculi occisus es, benignissime Jesu, nobilissimum sponsæ tuæ dotalitium indulisti, ut vel sic teneret columba tua dulcissimum memoriale dilecti sui. Christus enim pridie quam pateretur, discipulis suis hujus Sacramenti formam præscripsit, efficaciam exhibuit, id est, fieri præcepit. Formæ præscriptio in pane et in vino. Notate ordinem. Cum adhuc cœnaretur, a coena surrexit, discipulorum pedes Dominus universorum lavit ; de hinc ad mensam regressus ordinat sacrificium corporis et sanguinis sui, seorsum panem, seorsum tradens et vinum. De pane ita dicens : *Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* De vino etiam sic : *Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*⁵. *Effundetur*, dictum est, quia passim et viliter; quem utique puncturæ veprium, fossio manuum et pedum cum clavis, lateris apertio cum lancea militari fortius exprimentes, ad modum torrentis fuderunt extrinsecus; eratque ille sanguis pretiosior chariorque balsamo, per quem sordium nostrarum facta est mundatio. Christus in coena illa munerans et munus; cibans et cibus; conviva et convivium; offerens et oblatio.

5. Audistis formam Sacramenti; audite efficaciam et communionem corporis et sanguinis Domini. Et nos Jesu Christo, et Jesus Christus nobis in unitate fœderantur inenarrabili, sicut ipse dicit : *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo*⁶. De bonis et digne sumentibus hoc sentiendum est, non de flagitiosis et pessimis. Sane in mensa una, in coena Domini, de uno pane consecrato

¹ Joan. i, 14. — ² Isai. xl, 6. — ³ Psal. lxvii, 11. — ⁴ Apoc. xiii, 8. — ⁵ Matth. xxvi, 26-28. — ⁶ Joan. vi, 57.

Petrus et Judas acoepit : bonus, in vitam; pessi-⁶⁷⁰ mus, in pœnam : bonus, in beneficium; pessi-
mus, in testimonium : bonus, in salutem; pessi-
mus, in mortem. Quod totum usque adhuc in
Ecclesia completur in Sacramento altaris : bonis
quidem in bonum sumentibus, canibus vero et
immundis non sic. Canes sunt, qui irreverenter
accedunt; et ideo judicati abscedunt. Qui enim
secundum carnem vivunt, et post carnalia eva-
gantur catena vitiorum compediti, cum Juda
proditore venenum accipiunt, spiritualis sus-
pendii laqueum incurront; gravissime dam-
nandi, tum pro multiplici reatu, tum pro Sa-
cramenti contemptu, quod revera accipiunt, sed
essentia, non salubri efficacia. An non discernet
inter glebas, qui discernit et inter stellas? Exa-
minabit certe argentum, qui ipsum quoque
aurum probavit et reprobavit. Ecce audistis
fructum et utilitatem bonorum, audistis etiam
et expavistis, ut credo, ad perditionem malo-
rum : audite modo, et obstupescentes admiramini,
nulli Angelorum, nullis spiritibus supernis,
sed hominibus, nec tamen omnibus, sed
Ordini vestro tantum mandatam esse tanti Sa-
cramenti celebrationem in altari, quod Christus
fecit manibus suis in cena paschali.

6. Expositis igitur forma et efficacia Sacra-
menti, restat dicendum, quibus in verbis man-
daverit Christus illud celebrandum. *Hoc facite*,
ait, *in meam commemorationem*¹. O verba nimis
affectuosa! O verba pungitiva et penetrativa
usque ad animam! *Hoc facite*, inquit, *in meam
commemorationem*. Propheta etiam dicit: *Me-
moriā abundantiae suavitatis eructabunt*². O
summe pia et vere suavis memoria, annuntiare
mortem Domini donec veniat! Mors Christi
opus sine exemplo; humilitas sine modo: do-
num sine pretio; et gratia sine merito. Hanc
propter nos subire voluit, qui peccata nostra
super lignum sustinuit in cruce sua, scilicet
pœnam peccatorum, cuius livore sanati sumus.
Quid facis, homo indigne? quid facis, homo
ingrate? Adora devotius, et recole frequentius
in Sacramento altaris salutem mundi pro te
passam, vitam pro te mortuam, fortitudinem
infirmitatem. Si membrum Christi es, compa-
tere capiti tuo. Si frater Christi es, commorere
fratri tuo. Plange, dole cum gemitu et lacrymis
super mortem pretiosam Unigeniti Dei Patris.

Alioquin si non doles, si non plangis, si non
compateris; deliras, degeneras, belluam sapis,
lethargiam pateris, hominem diffiteris. Cæterum,
ut amplius movearis, imo, ut magis incalescas
in amorem tui Redemptoris, voluit Christus ut
jugiter coleretur per mysterium, quod semel
offerebatur in pretium; et illa perennis victima
viveret in memoria, et præsens esset semper in
gratia. Quod et ita est. Licet enim recrudescat
peccatum in multis, generalitas tamen originalis
culpæ ita prorsus ablata est, Leviathan verme
venenato in virtute fulgorantis hastæ mortis Jesu
Christi transfixo³, ut ad expiationem eorum quæ
quotidie admittuntur, Christum denuo non
oporteat crucifigi; imo sit omnium sufficiens
medicina, si per fidem et imitationem præte-
ritæ mortis habeatur memoria.

7. Christe Jesu, mortis tuæ memoria tanquam
opus pigmentarii, quasi thus redolens in diebus
æstatis, quasi regio aromatum quam purgat
æstus solis, quasi flores rosarum in diebus ver-
nis, et quasi lilia quæ sunt in transitu aquæ⁴.
Gratulare, sponsa, gaude incomparabiliter:
præsidentem habes et rectorem sponsum in
præsentis exsilii militia. Pignus habes, arrham
tenes, quibus feliciter sponso uniaris in patria.
Gloriosa et amabilis sponsa, in terra sponsum
habes in Sacramento, in cœlis habitura es sine
velamento. Et hic, et ibi veritas: sed hic pal-
liata, ibi manifesta. Hic utique sponsum habet
Ecclesia suo ordine, nondum puritatis majesta-
te, vel æternitatis securitate. Hic revera quasi
dulce præludium, et jucunda desponsatio: ibi
nuptiale convivium, et beata fiet conjunctio;
cum de fide ad speciem, de mense ad mensem,
de sabbato ad sabbatum, de calore panum ad
æternalis convivii calorem transibimus. Unde
suspirat sponsa, et dicit cum Moyse: *Ostende
mihi te ipsum*⁵. Nec immerito. Ipse enim Jesus,
qui dulcis est in voce, dulcis in facie, dulcis in
nomine, dulcis in opere, dulcior apparebit in
Deitatis visione. Vere dulcis in voce, de cuius
ore lac et mel procedit. Diffusa est enim gratia
in labiis suis. Vere dulcis in facie, speciosus
enim est non solum præ filiis hominum⁶, sed
etiam præ millibus Angelorum. Vere dulcis est
in nomine. Dulce enim nomen et suave Jesus,
consecratum ab æterno, nuntiatum ab ange-
lo, prophetatum Salomonis oraculo, qui ait:

¹ Luc. xxii, 19. — ² Psal. cxliv, 7. — ³ Isai. xxvii, 1. — ⁴ Eccl. i, 8. — ⁵ Exod. xxxiii, 13, 18. — ⁶ Psal. xliv, 3.

*Oleum effusum nomen tuum*¹. Non autem aliud² creationem, suum specialius Patrem esse per nomen est, in quo salvari oporteat. Ipse enim **A** salus est, qui salvum faciet populum suum a peccatis eorum³. Dulcis in opere, in celebratis miraculis, in peccatoribus conversis, in sacramento pretiosæ mortis, quod humanæ blanditur infirmitati. In hoc enim charitas præfulsit, pietas magis emicuit, gratia plus radiavit.

8. Cæterum longe dulcior erit in Deitatis visione, quando manifestabit se ipsum residens super solium præ omnibus excelsum. Tunc satiabitur desiderium nostrum: quod Propheta desiderans aiebat, *Tibi dixit cor meum, Ex quisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram*⁴. *Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram?*⁵ et alibi, *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo*⁶. Unde pretiosior dicitur faciei visio, quam speculi frequens imaginatio. Non enim pari omnino jucunditate sumitur cortex sacramenti, et medulla frumenti, fides et species, memoria et præsentia, æternitas et tempus, speculum et vultus, imago Dei et forma servi. Hic autem ambulamus per fidem, ne cum per speciem. Interim deliciari et gaudere debemus in Sacramento altaris, in cuius confectione fidelis minister invenit se ipsum in medio Patris et Filii et Spiritus sancti, astantibus etiam ex omni latere supernis ordinibus. Sacramentum prænobile, mysterium superexcellentis gloriæ affectat et requirit plurimum festivam celebritatem tam illustrium personarum. Quidquid de ascensu sacerdotis in illa hora seu profectu cogitari potest vel dici, longe infra dignitatem veritatis est. Ibi deliciatur animus boni sacerdotis se ipso altior effectus; conatur, festinat, ascendit, crescit desiderio; et quanto magis sursum tollitur, tanto amplius extenuatur, ita ut omnem terrena concupiscentiæ nebulam evaporans, totus spiritualis hominem in homine exuat, et in abscondito faciei Domini glorietur. Nec enim ab intuitu propitiatorii in Sancta sanctorum mens pia thurificans, et devotione sacrificans prohibetur: sed rari sunt quos ad profunditatis hujus cardines puritas admittat, quos hujusmodi culmen sanctitatis integritas rapiendo sustollat.

9. Videt itaque minister sanctus et sentit Deum spiritualiter, qui Pater est omnium per

Adignationem, suum specialius Patrem esse per puerorum per gratiam: quibus videlicet mortuus est pater nequam, id est mundus, et mortua est mater pessima, id est carnalis concupiscentia. Beatus qui dicere audet, qui dicere potest: *Pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me*⁶. Videt quoque et sentit Filium Dei fratrem suum amantissimum esse, qui parvulus pro nobis factus, frater revera est parvulorum, id est humilium. *Narrabo, inquit, nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te*⁷. Videt et sentit Spiritum sanctum a Patre et Filio procedentem, domesticum sibi esse, fautorem et defensorem suum, quia ipse consolator est vere pœnitentium, advocatus in se sperantium. Videt iterum et sentit angelicos spiritus profectibus suis applaudentes, et ut concivis ipsorum adscribi mœreatur, ardentes inhiantes. Ista Ecclesia promptuarium quidem est eorum qui in cœlis conscripti sunt. Huic Ecclesiæ illa quæ suspensis organis ad Deum suspirat adhuc super flumina Babylonis, originali cognatione conjungitur, et naturali affinitate, moribus et votis unitur. Ab eo utique ministro qui hujusmodi est, vitulus saginatus, integer ac perfectus, agnus anniculus, plenus et immaculatus, cum omni suavitate, dulcissimo sapore, gratissima jucunditate percipitur, et sumptus non consumitur. Cibus enim vitæ est, qui de cœlo descendit.

10. Potesne æstimare quale vel quantum est hoc Sanctum sanctorum, et Sacramentum sanctorum, amor amorum, dulcedo omnium dulcedinum? Hæc sunt vere festa paschalia, hæc sunt gaudia et fercula vitalia justorum, hæc sunt spirituales deliciae justorum et sanctorum. Hic bibuntur in loco uberi torrentes lactis, flumina mellis, liquores balsami cœlestis. Hæc efficitur una caro sponsa cum sponso, unus spiritus sancta anima cum Christo. Experientia horum et similium, spiritus et vita est: nec animalis homo horum sensu fruitur vel accessu. Amici sponsi, id est, boni episcopi, boni abbates, et cæteri timorati et religiosi viri, gustaverunt et plenissime sunt experti quod nos dicimus. Ideoque ad mensam altaris frequentius accedunt, omni tempore candida facientes vestimenta, id est corpora, prout possunt melius, utpote Deum

¹ Cantic. 1, 2. — ² Matth. 1, 21. — ³ Psal. xxvi, 8. — ⁴ Psal. lxxii, 25. — ⁵ Psal. xv, 11. — ⁶ Psal. xxvi, 10. — ⁷ Psal. xxi, 23.

sum manu et ore contrectatur, et colloquen-⁶⁷² tem sibi ipsis audituri. Ibi enim celebratur familiare colloquium inter Deum et Moysen amicum suum, id est bonum et fidelem ministrum.

11. Cæterum sermo ille non est sonans, sed penetrans; non loquax, sed efficax; non obstrepens auribus, sed blandiens affectibus: sermo ille non popularis, sed singularis et privatus. Non sonat in foro, non auditur in publico. Secretum consilium secretum quærit amicum: auditui procul dubio gaudium dabit et lætitiam, si sobria cordis aure percipitur. *Audi*, inquit Dominus, *Israel, et tace*. Respondit fidelis amicus et fidelis servus piæ familiaritatis ausu, non tam vocali plausu, sed suavi planetu, dicens cum Samuele, *Loquere, Domine, quia audit servus tuus*¹: et cum propheta, *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*². Certe ibi loquitur Christus cum ministro suo: Pensa, inquit, jugiter, repone fideliter, amplectere suaviter quod vides, quod agis, quod tenes. Amplectere, inquam, piæ recordationis affectu, et piæ imitationis effectu, sciens quoniam talia oportet te præparare. Apparatus mensæ istius, non hominis est, sed fidei: non facinoris, sed mysterii: non temporalis alimenti, sed æterni. Qui sum auctor muneris, ipse sum testis veritatis. Altare cui assistis, quam pro te sustinui repræsentat crucem; et calix, sepulcrum in quo mortuus quievi: patena, lapidem superpositum; corporale, sudarium; substratoria corporalis, linteamina quibus involutus fui. Hostia quam vides, jam non est panis, sed caro mea, quæ pependit in cruce pro mundi vita. Sane mutatio ista benedictionis opus est, non originis. Virtus hoc facit, non usus: effectus est potentiae, non usus naturæ: dignatio est, non ratio. Misericordia est, non miseria. Non commune, sed solum: divinum est, non humanum: pietatis sacramentum, non Deitatis detrimentum. Hic pereat physicale nutrimentum. Cibus iste non est ventris, sed mentis. Non est enim datus ad ruinas hujus vitæ, quæ vapor est ad modicum parens, sed ad æternam vitam animæ conferendam. Iste est panis Angelorum, qui nescit putrescere: non vadit in secessum, sed tendit in excelsum. Illuc reducit hominem unde traxit imaginem. *Caro autem mea vere est cibus*. Similiter liquor iste quem vides, jam non est vinum, sed san-

^A reservans in altari poculum, in peregrinatione tua præsidium, in exitu de Ægypto conductum, in cœlo viaticum. Ego botrus carnis, pro salute tua portatus sum ad torcular crucis: inde eliquatum est mustum tuæ redemtionis. *Sanguis autem meus vere est potus*³.

12. Mira sunt, fratres, quæ de Sacramento isto dicuntur. Fides est necessaria: scientia rationis supervacua. Scientia ratione et intellectu colligitur: fides sola auctoritate inducitur. Augustinus contra Felicianum: « Hoc fides credit, » intelligentia non requirat, ne aut non in-
^B » ventum putet incredibile, aut repertum non » credat singulare. » Hæc sunt, fratres, quæ fidem necessario exigunt, rationem omnino non admittunt. Expetunt simplicem creditorem, arguunt impium discussorem. Et ideo credi oportet simpliciter, quod investigari non potest utiliter. Hic est ille torrens, quem transvadare non potuit Elisæus. Nolite itaque, nolite quærrere quomodo fiat: nolite dubitare utrum fiat. Nolite irreverenter accedere, ne vobis ad mortem fiat. Deus enim est; et quanquam panis mysteria habet, mutatur tamen in carnem. Deus et homo est, qui testatur panem veraciter fieri carnem suam. Vas electionis est, qui minatur judicium non dijudicanti tam sanctam carnem. Id ipsum, o christiane, de vino sentias, id honores in vino. Creator vini est, qui vinum provehit in sanguinem Christi: Doctor Gentium est, cujus assertione mortem bibt bibens indigne sanguinem Christi⁴.

13. Et sciendum quod aqua mixta cum vino notat unionem membrorum cum capite suo. Aquæ enim multæ, populi multi⁵. Tres autem portiones, quæ in altari fiunt de corpore Christi, mysticam significationem habent. Est enim corpus Christi universa Ecclesia, caput scilicet D cum membris: et inveniuntur in corpore isto quasi tres partes, ex quibus totum corpus constat. Una pars ipsum caput. Caput enim et caput est, et pars corporis similiter. Itaque caput ipsum, pars corporis una est. Caput, inquam, quod jam immortale et impassibile resurrexit, non moriturum neque passurum amplius. Altera pars corporis est in membris illis, quæ jam cum capite suo quasi in sabbato quiescent in anima: immortalitatis unam stolam possidentes quantum ad animas in cœlo. De talibus dicitur:

¹ I Reg. iii, 10. — ² Psal. lxxxiv, 9. — ³ Joan. vi, 56. — ⁴ I Cor. xi, 29. — ⁵ Apoc. xvii, 15.

« Gaudent in cœlis animæ sanctorum¹. » Sunt² bili specie invisibiliter creditur : atque aliud igitur duæ partes iste simul : caput scilicet, id est Christus ; et altera pars corporis, id est boni defuncti, quorum corpora requiescunt in sepulcris, et animæ cum Christo sunt. Propterea in altari duæ partes reservantur extra calicem, quasi extra passionem ; quia beati jam nullum sentiunt dolorem, quoniam hæc priora transierunt. Tertia portio, quam in sanguinem ponimus, illam partem Ecclesiæ significat, quæ calicem Domini bibit, id est Christi passionem imitatur. Cui in Apostolis a Domino dictum est : *In me pacem habeatis; in mundo pressuram habebitis*³.

14. Odor, species, sapor, pondus remanent ad mysterii ritum, et ad gustus suffragium, ut horror penitus tollatur, et meritum sortiatur. Etenim ne humana infirmitas esum carnis et potum sanguinis in sumptione horreret, Christus velari et palliari illa duo voluit speciebus panis et vini, quæ inter humani generis virtualia quodammodo tenent principatum. Nam ad litteram quidem præ cibis omnibus cor hominis confirmat panis, et vinum laetificat. Sic itaque corpus et sanguinem suum sumenda proposuit, ut sensus in uno foveretur, in altero fides ædificaretur. Fovetur enim sensus in uno, dum solita tantum et consueta prospicit : ædificatur fides in altero, dum oculo carnis vidente aliud exterius, oculus cordis aliud sentit et reveretur interius. Aliud enim latet, aliud patet. Posuit enim tenebras latibulum suum⁴. Quemadmodum enim species illic videntur, quorum res vel substantia ibi esse non creduntur ; sic res veraciter et substantialiter creditur, cuius species non cernitur. Videtur enim species panis et vini ; et substantia panis et vini non creditur. Creditur autem substantia corporis et sanguinis Christi ; et tamen species non cernitur. Proponitur igitur species panis et vini, ut doceatur plena et perfecta esse refectio in sumptione corporis et sanguinis Christi, plena refectio cibi et potus. Cibi autem et potus substantiae principales sunt panis et vinum.

15. Cum autem unum sit Sacramentum, tria ibi discreta proponuntur, scilicet species visibilis, veritas corporis, et virtus gratiæ spiritualis. Aliud est species visibilis, quæ visibiliter cernitur : aliud veritas corporis, quæ sub visi-

B et vini. Quod autem sub specie illa credimus, verum corpus est et verus Christi sanguis, quod pependit in cruce, et qui fluxit de latere. Comesio itaque sacramentalis, quantum ad visibilem speciem, et quantum ad corporis Christi veritatem, convenit bonis et malis communiter. Sed est alia comesio, sicut jam diximus, bonorum solummodo, quæ per Dei gratiam, et per fidem ex dilectione operantem vitæ meritum efficit, et affectus mentium in cordibus percipientium vel ministrantium, intercedente spirituali et subtiliori quadam unione capitis et membrorum. Unde est illud : « Ut nobis fiat corpus et sanguis Filii tui. » Nobis, inquit, fiat. Fit enim procul dubio corpus Domini in mensa altaris semper, cum solemne illud celebratur mysterium ritu debito : sed non semper eis fit, per quos fit. Unde illud item in Canone : « Ut quotquot ex hac altaris participatione Sacramentum Filii tui sumpserimus, omni benedictione cœlesti et gratia repleamur⁵. » Non enim omnes qui corpus Domini sumunt ex participatione altaris, spiritualiter illa benedictione cœlesti et gratia replentur. Unde est illud, « Ut quod temporaliter gerimus, æternis gaudiis consequamur : » item, « Ut quæ visibilibus mysteriis sumenda percepimus, invisibili consequamur effectu⁵ : » et multa in hunc modum.

16. Hoc itaque Sacramentum ab æterno repositum, diabolo celatum, Prophetis revelatum, sollicitudini vestræ creditum, debita est gratiarum actione prosequendum. O sacrum, o cœleste ministerium vestrum, laudabile desiderium, insigne spectaculum, solemne miraculum ! Deus qui mirabilis est in omnibus, se ipso

¹ In Offic. Eccl. de Martyribus. — ² Joan. xvi, 33. — ³ Psal. xviii, 12. — ⁴ Ex Canone Misse. — ⁵ In Orat. commun.

* Supple *veritatem*.

certe mirabilior quantum ad vos ostenditur,[¶] foro. Non sicut sacerdotes assistunt in altario, dum mirabiliora per vos operatur. Quid plura? Sacerdotes Dei, benedicte Domino, digna Deo satagentes, ne vobis fiat in ruinam, quod digne suntentibus provisum est ad medelam. Sacerdotes Dei non immerito vos dixerim, si vixeritis sacerdotaliter in domo Domini. Non enim provenit dignitas in hoc nomine, quod est Sacerdos. Non, inquam, ex nomine, sed ex virtute; conversatione, non officio; merito, non vocabulo; sanctitate, non ministerio. Unde scriptura dicit: «Sacerdotales viros querimus, qui plures habemus sacerdotes.» Plures, inquam, numero, non merito; simulatione, non fide; specie, non virtute; commixtione corporali, non vinculo spirituali; carnis adjunctione, non cordis unitate. Sunt enim lotis manibus, tamen illotis operibus: cruenta conscientia ad divina accedunt sacrificia: comedunt sine timore et sine reverentia carnes Agni, qui præsidet in cœlo, sicut carnes quæ venduntur in

A sed sicut carnifices in macello. Grave igitur pondus, grave est periculum istius honoris. Gradus quippe iste gradus casualis est, gradus judicialis est, nisi meritis illustretur dignitas unctionis, nobilitate morum, exercitatione virtutum, et instantia honorum operum. Fodite igitur, charissimi, domesticos parietes, id est, ponite corda vestra super vias vestras. Satagite, quantum potestis, redimere cito in quibus offendistis. Dies enim Domini sicut fur ita veniet¹. Sicut enim nihil certius morte, ita hora mortis nihil incertius: quod ut dignum est, pensate; et ad pensandum circumspectius invigilate. Deo quidem erit ad gloriam, Angelis ad lætitiam, subditis vestris odor ad vitam, vobis autem ad coronam. In quo Christus et christos suos exaudire dignetur, ministrando auxilium gratiæ suæ, qui vivit et regnat per omnia sæculorum. Amen.

SERMO

IN NATIVITATE S. JOANNIS BAPTISTÆ

DE DECEM PRIVILEGIIS EJUS.

Hic sermo recensetur inter opera Petri Damiani, tribuiturque Nicolao Claræ-Vallensi in Bibliotheca Patrum Cisterciensium (in qua quæ desunt, uncinis hic inclusimus) et in codicibus manuscriptis. Sed huic obstare videtur, quod Auctor num. 5 dicit, suo tempore solius Christi et S. Joannis Nativitatis festivitatem in Ecclesia receptam: cum tamen ex S. Bernardi epist. 86, tum etiam ex epist. 174, ad Canonicos Lugdunenses, constet, tunc temporis B. Marie Nativitatem fuisse solemnem; imo ipse Nicolaus pro ea sermonem habeat. Nisi forte quis dicat, illud de universali et antiquiori more seu ritu intelligendum esse.

1. **Hodie**, dilectissimi, dies nobis illuxit in- C quidem die natus est sanctorum splendor, ju- signis, et tanto diebus cæteris sanctior, quanto storum gloria, lætitia Angelorum, excellentis- sanctiorem hominem terris effudit. In hac si- simus homo, consanguineus Christi, amicus

¹ I Thess. v, 2.

sponsi, sponsæ præparator. Unus est, et simi-⁶⁷ troire in Sancta sanctorum, et aspergine multilem non habet, qui choris insertus angelicis, A sublimioris coronæ titulis universitatis humanæ transcedit ascensum. Denique, *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista*¹. Felix homo, qui feliciter cœlorum perambulans officinas, cursu felicissimo sequitur Redemptorem; nec alicujus præcluditur fastigio dignitatis, quem summæ felicitatis immensitas largius irroravit. Lætantur Angeli, et utriusque naturæ numerositas admiratur hominem sic ingressum abyssum luminis, et intra interna divinitatis absorptum, ut ipsam reverberet aciem angelicæ puritatis. Eleventur omnes, et meritorum prærogativis ante consistorium majestatis exsultent; non erit tamen qui ad beati Joannis Baptista privilegium audeat aspirare. Age, jam aggrediamur ingredi virtutum insignia, quæ Deus majestatis in amico suo gloriosa cumulatione signavit. Sic enim ab ortu vitæ suæ usque ad occasum conversatus est cum hominibus, ut forma vitæ, morum informatio habeatur. Et licet hujus sermonis aurea non rutile pulchritudo, tentabimus tamen rerum veritatem qualicumque stilo perstringere, illud sapientis attendentes: Prudentibus viris non placere phalerata, sed fortia.

2. Primus enim honor est. Gloria in annuntiatione. Non est dissimulanti silentio transeundum, quam solemnis glorificatione pueri hujus in hunc mundum nuntiatur ingressus. Adest angelus Gabriel, et a superiorum cœlorum cat-dine Domini fortitudo descendens, stat a dextris altaris incensi. Nec quilibet angelus, sed ille sublimior, qui beatæ Virgini nuntium attulit singulare, etiam electus est ut nuntiaret militem, qui Regem nuntiare debebat. Astat Sacerdos sacerdotalibus indutus, et multiplici vestimentorum varietate coelestium sacramentorum præfigurans imaginem, purgationem peccatorum mystici sanguinis aspersione designat. Consistit coram arca fœderis, ante testamenti tabulas, et urnam auream habentem, manna, virgam Aaron, Cherubim et propitiatorium, solemniter insulatus, vultui Dei, gloriæ majestatis, rerum omnium Domino vota percelebrat. Dies instat solemnis, et cæteris diebus multitudini Judæorum celebrior, Domini præcipientis attestatione sublimis, sane spectabilis et festiva; in qua sola soli Pontifici licebat in-

A formi summæ divinitatis iram refrigerare. Convenitur undique in sanctarœ civitatem, et populorum turba frequentior cumulat materiam gaudiorum. Inter quæ sacra consistens Archangelus: *Ne timeas, inquit, Zacharia, quia nescieris tibi filius*², parentum gaudium, nobilitas generis, orbis exemplum, finis Legis, Evangelii principium, mortis expulsio, janua vitæ, decus hominum, conversationis splendor, onnis iustitiae principatus. Et ne diffusiori tractatu rerum excellentiam confundamus, nascentis et conversantis integritas in Libris evangelicis plenius assignatur. Considera nuntiantis sublimitatem, loci dignitatem, diei reverentiam; et tunc intelligere poteris quam superexcellentia gloria Joannis Baptista genitura prædicetur. Salva igitur Redemptoris reverentia (quia non derogamus Regi, si Regis militem honoramus), cum ille Dominus, hic servus; ille Creator, hic creatura, digniori præmonstratione Joannes nuntiatur quam Christus. Christus fortassis in thalamo: Joannes in templo, et non solum in templo, sed etiam ante Sancta sanctorum; et insigni die solemnitatis eorum; Joannes ab eodem archangelo, in loco digniori, tempore sanctiori, apertiori miraculo prædicatur. Recole Isaac ab Angelis nuntiatum³; Samson per Angelum prædicatum⁴, et universam Nazaræorum sectam conspice; et solum Baptistam, tam in hoc, quam in aliis invenies digniorem.

3. Secundus honor est sanctificatio in utero matris. Quicumque de massa prævaricante mundum ingredimur, longam restem originalis peccati nobiscum trahimus. Solus ille qui peccatum non fecit, excipitur, quem virginalis uteri thalamus ignorantis virum terris effudit. Longe quippe aliter quam nos et dissimili modo conceptus est, Spiritu sancto tota majestate D Virginem inundante, superans usum carnis, naturæ ordinem, viri commixtionem. Sic quippe decebat ut peccatum nesciret, qui peccatum tollebat; similitudinem carnis peccati suscep- ret, non autem carnem peccati. Cum igitur omnes in iniquitatibus concepti sint, neminem unquam mortalium intra materna viscera sanctificatum legimus, præter Jeremiam, et Joannem Baptistam. Quanquam et de singulari Virgine nulla sit ambiguitas, quin ipsa maternis circumsepta visceribus, sublimiori sanctificatio-

¹ Matth. xi, 11. — ² Luc. i, 13. — ³ Gen. xviii, 10. — ⁴ Judic. xxi, 3.

nis genere mundata sit, utpote sanctuarium il-¹⁷⁶ sancto concipitur. Hæc sane dicta sint de conlud, in quo Deus et Dei Filius carnem fuerat suscepturus. Sed longe minor Jeremiæ sanctificatio, quam Joannis. Ille quidem in utero matris sanctificatus, hic Spiritu sancto repletus

fuisse cognoscitur. Multo quippe excellentius est Spiritu sancto repleri, quam sanctificari. Ibi enim sanctificatio emundationem : hic repletio inundationem signat. Denique et Apostoli, qui manibus suis tractaverunt de Verbo vitæ, cum Spiritum sanctum accepissent de Salvatoris afflatu, vix quinquagesimo a resurrectione die ad illum gradum potuerunt pervenire, ut dicetur de eis : *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*¹. Et licet Spiritus sanctus largiori tunc munere credentium corda repleverit; hoc tamen Joannes legitur in utero asseditus, quod apostolica celsitudo tandem longiori promissione meruit obtinere. Attende, obsecro, diligenter, quam ordinata dispositione Spiritus ille multiplex Jeremiam sanctificat, Joannem replet, et supervenit in Mariam. Et Jeremiæ quidem admiranda sanctificatio; quia etsi in peccato conceptus est, nascitur tamen sine peccato. Ante enim quam exiret de ventre, sanctificatus est. Nec poterat nasci non sanctus, qui in utero matris erat sanctificatus². Mira res, et retro transactis seculis inaudita, hominem conceptum in peccatis, nasci sine peccato! Joannem vero longe gloriosior virtus implevit, qui et sanctificatus est a peccato, et ita dominante Spiritu superfusus, ut et purgatus exeat, et repletus. Vere magnus coram Domino, quem angelus nuntiat, sanctificat Deus, Spiritus replet, vita commendat. Ineffabiliori enim modo supervenit in Virginem, quam tota divinitatis plenitudo sine mensuræ discretione perfudit, ut totum caperet qui fecit totum, ut non solum a peccatis abluta, et repleta Spiritu sancto, sed et de Spiritu sancto concepisse creditur: quia *quod in ea natum est, de Spiritu sancto est*³. Inde est quod singulari prærogativa fides catholica Filium Dei natum de Virgine, conceptum de Spiritu sancto confitetur, ut divinitatis et humanitatis indivisibilis adunata connexio vocabulorum indifferentia designetur. Vides ergo quam remotiori privilegio speciosus forma præ filiis hominum, a filiis hominum in concipiendo discretus sit. Illi etenim de peccatis et in peccatis concepti sunt: hic in Spiritu et de Spiritu

A ceptione Joannis. Sed si in aliquod sanctorum auctoritatibus videntur obviare, volumus ut sine omni excusationum vel defensionum patrocinio subruantur.

4. Tertius honor est *Excellentia in exultatione*. A sæculo non est auditum, quod quis exultaverit in utero matris, cum hic in gaudio exultasse legatur. Prorsus obstupenda dignatio, puerum vix conceptum, in motum exultationis erumpere, eique gratariter occurtere servitio dulciori, quem virginali substantiae præsens infusum. Beata anima, que in via peccatorum B non stetit, sed secretiori semita de cœlestibus officiis egrediens, inauditæ gratulationis est sortita dulcedinem. Felix Elisabeth, ad quam properat Mater Salvatoris, quam salutatoriis obsequiis cœlorum Imperatrix impertit. Sed puer multo felicior, qui salutantis majestatem agnosces, intra viscerum tenebrosa volumina gaudio gaudet; quia vim tam beatæ salutationis attendit. *Et factum est, inquit, ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, exultavit in gaudio infans in utero ejus.* Ascendit cum festinatione Virgo in domum Zachariae ad salutandam Elisabeth, portans in utero Filium Dei, Regem C gloriae, Dominum majestatis. Occurrit Elisabeth, et antiquæ sterilitatis carens opprobriis, amicum sponsi, præconem Verbi felicissimo ventre deportat. Junguntur amplexus, venitur ad oscula, et copulantur felices uteri: Regem et militem nonnisi duo tenerrimi parietes abjungunt. Quid mirum, si miratur puer et exsultat a tactu tam proximæ divinitatis et afflatu? Poteratne vacare a quocumque miraculo, cui præsens erat Regis præsentia, regnantis Mater, mundi Redemptor? Quid quod non semel tam sanctorum amplexuum fuit celebrata conjunctio? *Mansit autem Maria cum illa quasi tribus mensibus*, D ait Evangelista⁴. Tanto tempore manet cum Elisabeth virginalis integritas, et nunc dulciori eloquio, nunc feliciori amplexu Joannem puerum consecrat et insignit. [Et fortassis usque ad diem nativitatis ejus gloriosa Virgo cum cognata morata est, donec puerum natum sinu beatissimo confoveret; et uno pariete remoto, propinquorem redderet præsentiae Creatoris. Facile autem hoc ex Evangelii conjectura liquet, quia jam sex menses a conceptione Joannis defluxerant, cum ad Virginem Archangelus,

¹ Act. ii, 4. — ² Jerem. i, 3. — ³ Matth. i, 20. — ⁴ Luc. i, 41, 56.

missus est; qui renovationem mundi pudori⁴⁷⁷ præpolleat nativitatis hujus celebranda devotio, virgineo nova salutatione portavit. Exhinc Virgo festinavit ad Elisabeth, et tribus mensibus cognatae dignatur visitare hospitium, donec noni mensis fine concluso, nativitas imminaret Patriarchæ. Alii qui librum justorum diligentibus oculis inspexerunt, se vidisse testantur, quod ipsa Dei Genitrix felicem puerum primo de terra levavit, et cognatae partum omni prosecuta est servitute. Quocumque autem modo rei hujus veritas decernatur, illud] pro certo certum est, quia non parum contulit pueru nascituro tam felix et morosum intemeratæ Virginis consortium.

5. Quartus honor Joannis est Gaudium in nativitate. Erubescere, Lucifer, qui mane oriebaris, et conatum tuorum frustratus^a impulsibus, tandem intellige quia in novissimis diebus tanquam perdix stultissimus remanebis. Machinationibus tuis factum est ut humani generis universitas in peccatis conciperetur, in tristitia nasceretur. Sed ecce iste sanctificatur in utero, oritur in gaudio, lætitiamque mundo sua nativitate refundit. Ecce genus armaturæ quod tibi constitueras ad victoriam, hoc Joanni nascitur ad coronam. Apprehende arma et scutum, et toto malignitatis tuæ spiritu debacchare: nec tamen poteris Joannis irrumpere privilegium, quod benigna scribentis manus proprio charactere consignavit. Multum deceptus, multum delusus es. An ignoras quod tibi vir bellator ab adolescentia, et etiam a matris ventre consurgit? Nescis quia a diebus istis regnum celorum vim patitur, et violenti rapiunt illud¹? An oblitus es, quod iste mittitur parare plebem perfectam Domino²? Intuere ordinem rerum, et ab ipsis conceptionis suæ initiis invenies hunc validiori conamine tuam fortitudinem irrupisse. Tu fecisti ut fratricida Cain, qui primus natus est, pollitus et obvolutus exiret, et originalis peccati respergeretur infamia. Hanc exceptit orbis exterritus, et humani generis subsecuta nativitas, ad infinitæ tristitiae cumulum transmigravit. Nativitas autem Joannis hujus in gaudium est, et solemnitatem præclaram. Lætatur orbis, et per quatuor mundi climata circumsonat gloriose festivitatis instantia, ipsis etiam cœlis celebris et famosa. Quis, putas, puer iste erit³? Amicus sponsi, inimicus sibi, te ipso potentior. Considerandum etiam quanta dignitate

A quantamque gratiam in oculis Ecclesiæ poterit invenire. Nullius hominis Nativitatem præter solius Dei in auctoritatis arcem recepit Ecclesia, hujus istius exceptione servata. Novit enim quia melior est dies mortis die nativitatis⁴, et quod ortus hominum tristitia comitetur. Inde est quod diem mortis martyrum, non nativitatis solemnizat Ecclesia: mortem tamen eorum, natalitiorum nomine nominans, quibus factus est de morte natalis. Tunc enim coeperunt de morte nasci ad vitam, cum vitam deposituerunt pro vita. Hujus vero nativitatem sponsa Christi tan-

B to securius benevolentissima dignatione suscepit, quanto singularius eam veritatis evangelicæ irrefragabilis commendat auctoritas.

6. Quintus honor est Singularitas in conversione et conversatione. Intra teneritudinem annorum beatus iste puer ad eremum spiritu ducente deductus est: nec obstitit ætatis infirmitas, quani majestas Domini secundabat. Spiritus enim sanctus non attendit sexum differentiam, fragilitatem corporum, temporum annositatem: sed quemcumque, et quandocumque, et quomodo vult dignissima replet benignitate. Relinquit Joannes mundum, homines fugit, patriam nescit, parentes aspernatur, et in solius divinitatis apicem defigit obtutus. Mira rerum conversio, hominem vix mundum ingressum, mundi fugere gloriam; et sæculi cupiditates non solum oblivisci, sed nescire, perpetuumque cum divinitate habere consortium! Recessus montium, silvarum anfractus et valium subterjacens vastitas pueru patriarchæ, quando nox coegerat, domicilia præbuerunt. Non mihi opponatur Jeremias, nec prædicantis pueritiae virtus audeat obviare; quia si ille consecratur in prophetam, hic in plus quam prophetam. Et licet ille populo futura prædicat, D non tamen conversationis humanæ declinat aspectus. Joannes autem ætatis supergressus infantiam, et nobilioris generis generositatem oblitus, soli vacat divinitati, factus forma vitæ, monachorum propositum, anachoretarum principium, totius religionis assertio. Ecce hæc quidem pro conversione. Porro quanta sublimitas in conversatione fuerit, non est currentis linguae volubilitate disserendum, sed evangelicæ dignitatis comprobandum eloquio. *Joannes, inquit, habebat vestimentum de pilis camelorum,*

¹ Matth. xi, 12. — ² Luc. i, 17. — ³ Ibid. 66. — ⁴ Eccl. vii, 2.

^a Alias, fractis.

*et zonam pelliceam circa lumbos ejus : esca au-*⁶⁷⁸ *potentis virgæ gestarius, unctus et delibutus tem ejus erat locusta et mel silvestre¹. Ecce qui Rigida vestis, et durissimis hispiditatibus contexta, rigore squalifero corpus afficit Patriarchæ, carnemque tenerimam immatura distractio disciplinae feritate coarctat, teneros artus et sacratori spiritu superfusos continue quassat longitudo martyrii. Cibus autem ejus qualis erat? Non queruntur perdes, phasiani, seu aliæ aves; non per totam currit regionem, ut patriarchalis stomachus impleatur : erat esca ejus locusta et mel silvestre. Cœli rore pascitur, et animalis vilissimi satiatur edulio, nihilque coctum accepit jejunantis austeritas. Castigato ventri et diurna maceratione distento ignota fuit varietas ferculorum, nec introivit in os ejus quod gulam alliceret, suffarciret ventrem, stomacho blandiretur. Elias comedit carnes, et si quid aliud apponebatur, cum gratiarum actione percepit³: nec aliquem legimus ex illa veteri officina ad legis hujus aspirasse fastigium. Vestis aspera, cibus tenuis, mens devota, profecto perfectum consecrant Patriarcham.*

7. Sextus honor est Novitas in prædicatione. Hic volo ut intendat charitas vestra, quia paulo subtilius ordiendum materiæ præcipit magnitudo. Post peccatum Adæ, ac illius diluvii vastationem solemnem, electa est justorum infinita prope pluralitas, cum quibus Deus facie ad faciem locutus fuisse dignoscitur. Transfertur Enoch, eligitur Noe, vocatur Abraham, Isaac diligitur, Jacob Deum facie ad faciem contemplatur, Joseph salvator mundi vocatur : nec tamen in sermone Dei ad illos, vel illorum ad homines, sit aliqua mentio de regni cœlestis perpetua mansione. Moyses assumitur in ducem populo Judæorum, Pharaoni in Deum constituitur : facit Deus per ipsum in Ægypto magnalia, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro. Ascendit Moyses in caliginem, in qua erat Deus, et datur ei in monte multiplex præceptorum auctoritas; loquitur cum Deo, quasi homo ad vicinum suum; non est occultatum a Moyse, quod fecit Deus in occulto, et gloriosum nomen Adonai, quod omnibus fuerat obvelatum, ei revelatur : sed in his omnibus regni cœlorum memoria, nec nominatur, nec auditur. Astat Aaron summus sacerdos

A cœlestium sacrariorum unctione : succedit Iosue, et omnis illa Judicum multitudo; nec est vel ulla tenuis mentio regni cœlestis. Invenit Dominus David virum sanctum secundum corpusum, Salomonem filium ejus sapientia cumulat singulari, et omnem illum prophetalem chorum Spiritus sanctus ordinat et infundit : et nihil de cœlestis regni gloria prophetatur. Claudit Elias cœlum annis tribus, et mensibus sex⁴. Elisæus etiam mortuus mortuum vitæ restitut⁵, et ab his nec vel ulla scintilla beatae mansionis eluet. Quid plura? a principio mundi usque ad Joannem universitatis humanæ electionem recollege, nec in sermone vel opere illius sanctuarii poteris reperire dulcedinem.

8. Veni ergo ad Joannem, et audi vocem exultationis, vocem novitatis, vocem lætitiae, verbum misericordiæ, sermonem gloriæ, largitatem gratiæ, quod celaverat Deus, tacuerat angelus, latuerat Patriarchas, Prophetæ nescierant. Pœnitentiam, inquit, agite; appropinquavit enim regnum cœlorum⁶. Verbum pœnitentiae dulce et gloriosum, verbum regni cœlorum lætum et adorandum, illi soli primo conveniens, qui primus novi Testamenti fundamenta posuit. C Hæc est vox, de qua maximus ille contemplator cœlestium visionum in hæc verba prosequitur: *Et vox prima quam audivi, sicut cithareðorum citharizantium in citharis suis⁷.* A diebus Adæ usque Joannem, organum nostrum versum est in vocem flentum: quia peccatorum frequentia, nec pœnitentiae locus, duplex erat deplorandi materia. Occidis? occidi juberis. Sabbato ligna colligis? lapidari juberis; et ille cui proprium est misereri semper et parcere, nisi ferire non novit. Dederat quippe eis præcepta non bona præceptorum dator, et justifications in quibus vivere non possent⁸. Hoc est quod justus miratur, dicens: *Ubi sunt misericordiæ tuæ antique, Domine?*⁹ Joannes natus ostendit medicamentum vulneri, peccato pœnitentiam, iniquitati veniam. Hæc est prima vox, quam vox clamantis in deserto proposuit, et vox turturis audita est in terra nostra¹⁰. Extunc misit in os nostrum canticum novum, carmen Deo nostro, et resonat in ore nostro gratiarum actio, et vox laudis. Superexaltat misericordia judicium, peccatoribus parcitur, regnat pietas, justitia